Dicam, nullum gravius crimen, cum autoritas summa, quam
Deus sibi reservavit, violetur. Sic enim ipse per D. Paulum, Mea est
vindicta, ego reddam cuique meritum supplicium. Accedit etiam ra-
tio Reipublicæ, quæ gravius affligi nequit: quemadmodum enim am-
pla sanguinis profusio corpus debilitat, pallore & languore inducit,
ita Duella generosissimum Nobilitatis sanguinem, quo Republica ma-
xime nititur, exbauriunt, ad diminutionem virium, extincto vivido
colore adeoq; splendore, cui imbecillitas succedat.

Summo tamen malo, qui succumbunt, involvuntur, salute ani-
me projecta, unde vindicta divina semet constituant scopum, victori-
bus etiam plerumque evidentissimè punitis, nisi vera pœnitentiam
occupent.

Ægerrimè enim fert, suum opus destrui, tanto redemptum, Ad-
versario animas, quarum bono omnem potentiam, adeoq; miracula a-
moris exseruit, raptante.

Causa tanti mali in errore damnato, qui mentes mortalium
subivit, gloriam in vindicta, honoris detrimentum in lata injuria,

nil

nisi armis satisfiat, constituens. Nihil autem gloriam merebitur, quod cum rationis lege, Dei, voluntate pugnat. Equites quidem fortitudinis laudem hinc maximam auctuantur; extremum tamen differunt istae virtus & raptus animi, cum illic absit furor legibus divinis & humanis invitus; adsit verò fortitudo ex emulatione laudata, qua omnis periculi contemptrix, auspiciis Principis it in hostem Reipublica.

Suis enim finibus describitur, ad modum ceterarum virtutum, quos qui excedit, ad extrema virtutii prolabitur. Unde olim Agesilaus apud Plutarchum dicebat, Fortitudinem, nisi justitia jungeretur, non estimandam. Vindicta igitur privata autoritatis ipsi, etiam sana rationi adversatur, cum viri cordati sit, seipsum in litibus privatis subgere, hostem conculcare. Vindicta sane in Republica beluimum quid est; unde Socrates percussus dicebat, Asinus ego si forem, recalcitrarem; sed homo, patientiam colo. Malè collocatur honor, quod nec apud Deum, nec legem locum invenit, Ruinoso staret honor fundamento, si motu inordinato nitere:ur, cum non nisi virtuti adhæreat, mentesque perverse eum aliunde querant.

Ex
EJUSDEM MINISTERII
LIB. IV. Cap. VI.

Rex quidem severissimo Edicto coercuerat duella, furor tamen Equestribus familiaris nonnullos exagitabat. Ille error, gloria per vindictam quaesita, duella a virtuti adscribes, adeò profundas in animis egerat radices, ut penitus evelli nequiret. Apud Macedones olim infamia notam ferebat, qui hostem patriæ nullum occidisset: & apud Gallos Generosi nomine carebat, quicunque à sede socii abstinuisset. Id Rex latissim carverat edictis, ne flos fortissimorum virorum, quod à temporibus Henrici II. frequens erat, porrò periret.